

УДК 631.16

АНАЛИЗ ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И РЕНТАБЕЛЬНОСТИ ПРОИЗВОДСТВА НА ПРИМЕРЕ ООО «КРАСНОЕ ПОЛЕ»

*Рогачева А. И., студентка 4 курса экономического факультета
Научный руководитель – Асмус Т.Ю., к.э.н., доцент
ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ*

Ключевые слова: Финансовые результаты, выручка, прибыль, рентабельность.

В данной статье рассмотрены и проанализированы основные показатели финансовых результатов и рентабельности производства.

В настоящее время, одним из важных направлений в экономическом анализе, является анализ финансовых результатов и рентабельности производства, поскольку позволяет всесторонне оценить эффективность деятельности предприятия, определить реальную величину чистой прибыли, стабильность основных элементов прибыли, определить рентабельность основных направления деятельности предприятия и многое другое.

Для анализа финансовых результатов и рентабельности производства ООО «Красное поле» Ульяновской области, для начала необходимо проанализировать динамику и структуру финансовых результатов ООО «Красное поле» (Таблица 1).

Анализ динамики финансовых результатов показал увеличение прибыли от продаж, за анализируемый период на 60,9% или на 3016 тыс. руб. Данное увеличение произошло как за счет роста прибыли от продаж продукции животноводства на 54,2 % или на 2242 тыс. руб., так и за счет роста прибыли от продаж продукции растениеводства на 95,3%, что составляет 775 тыс. руб.

Сальдо прочих доходов и расходов имеет положительную тенденцию, так данный показатель за анализируемый период вырос на 6102 тыс.руб. Прибыль до налогообложения и чистая прибыль в ООО «Красное поле» в 2015 г. по сравнению с 2014 г. увеличилась в 51,9 раза или на 9118 тыс. руб.

В целом по предприятию, за анализируемый период, наблюдается положительная динамика изменения финансовых результатов, что

Таблица 1 - Динамика финансовых результатов ООО «Красное поле»

| Вид финансовых результатов | 2014 год | 2015 год | Отклонение | |
|----------------------------------|-----------|-----------|------------|----------------|
| | тыс. руб. | тыс. руб. | тыс. руб. | % |
| Прибыль от продаж | 4949 | 7965 | 3016 | 160,9 |
| в т.ч от растениеводства | 813 | 1588 | 775 | 195,3 |
| от животноводства | 4136 | 6378 | 2242 | 154,2 |
| Сальдо прочих доходов и расходов | -4770 | 1332 | 6102 | - |
| Прибыль до налогообложения | 179 | 9297 | 9118 | в 51,9 раза |
| Чистая прибыль | 179 | 9297 | 9118 | в 51,9 раза |

может свидетельствовать об эффективности деятельности предприятия.

За анализируемый период рентабельность производства основных видов продукции, в целом по предприятию, положительна. Так, общая рентабельность от реализации увеличилась в 2015 г по сравнению с 2014 г на 17 п.п. Наиболее рентабельными видами продукции растениеводства в ООО «Красное поле» являются подсолнечник и рыжик. Рентабельность производства данных видов продукции в 2015 г. составляет более 70% (Таблица 2).

В отрасли животноводства наиболее рентабельными видами продукции в 2015 г. являются молоко и мясо. Рентабельность производства которых составляет около 60%. Однако, необходимо отметить, что рентабельность производства молока в динамике лет сократилась на 7,8 п.п.

Так же необходимо проанализировать рентабельность продаж основных видов сельскохозяйственной продукции в ООО «Красное поле», определяющую сумму прибыли получаемую предприятием с каждого рубля проданной продукции (Таблица 3).

В целом за анализируемый период рентабельность продаж основных видов сельскохозяйственной продукции в ООО «Красное поле» положительна. Так, общая рентабельность продаж по предприятию в 2015г увеличилась по сравнению с 2014г. на 9,7 п.п.

Наибольшую рентабельность от продаж в 2015 г. имеют те же виды продукции, что и рентабельность производства. Однако нужно от-

Таблица 2 - Рентабельность производства основных видов сельскохозяйственной продукции ООО «Красное поле»

| Вид продукции | Полная себестоимость, тыс. руб. | | Прибыль(+), убыток (-) тыс. руб. | | Рентабельность, % | | Отклонение, % |
|--------------------------|---------------------------------|-------|----------------------------------|-------|-------------------|-------|---------------|
| | 2014г | 2015г | 2014г | 2015г | 2014г | 2015г | |
| Зерно | 6806 | 5480 | 279 | 375 | 4,1 | 6,8 | 2,7 |
| Подсолнечник | 1410 | 1527 | 485 | 1083 | 34,4 | 70,9 | 36,5 |
| Рыжик | 457 | 170 | 48 | 130 | 10,5 | 76,5 | 66 |
| Прочие | 1105 | 867 | 1 | 0 | 0,1 | 0 | -0,1 |
| Итого по растениеводству | 9778 | 8044 | 613 | 1588 | 6,3 | 19,7 | 13,4 |
| Молоко | 6263 | 7660 | 4205 | 4539 | 67,1 | 59,3 | -7,8 |
| Мясо | 3149 | 2888 | -69 | 1839 | -2,2 | 63,7 | 65,9 |
| Итого по животноводству | 9412 | 10548 | 4136 | 6378 | 43,4 | 60,5 | 17,1 |
| Всего от реализации | 19190 | 18592 | 4949 | 7967 | 25,8 | 42,8 | 17 |

метить что рентабельность продаж молока имеет тенденцию к снижению и за анализируемый период снизилась на 3 п.п.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что по многим видам продукции, производимой ООО «Красное поле», рост рентабельности наблюдается за счет увеличения суммы выручки и снижения себестоимости, что является положительной тенденцией и говорит о финансовой эффективности деятельности предприятия.

По итогам анализа показателей финансовых результатов и рентабельности предприятия ООО «Красное поле», можно сделать вывод об успешной и экономически продуктивной деятельности предприятия, о чем могут свидетельствовать эффективность использования предприятием своих ресурсов, прибыльность и рентабельность ведения хозяйственной деятельности.

Таблица 3 - Рентабельность продаж основных видов сельскохозяйственной продукции ООО «Красное поле»

| Вид продукции | Выручка, тыс. руб. | | Прибыль(+), убыток (-), тыс. руб. | | Рентабельность, % | | Отклонение, % |
|--------------------------|--------------------|-------|---|-------|-------------------|-------|---------------|
| | 2014г | 2015г | 2014г | 2015г | 2014г | 2015г | |
| Зерно | 7085 | 5855 | 279 | 375 | 3,9 | 6,4 | 2,5 |
| Подсолнечник | 1895 | 2610 | 485 | 1083 | 25,6 | 41,5 | 15,9 |
| Рыжик | 505 | 300 | 48 | 130 | 9,5 | 43,3 | 33,8 |
| Прочие | 1106 | 867 | 1 | 0 | 0,1 | 0 | -0,1 |
| Итого по растениеводству | 10591 | 9632 | 613 | 1588 | 5,8 | 16,5 | 10,7 |
| Молоко | 10468 | 12199 | 4205 | 4539 | 40,2 | 37,2 | -3 |
| Мясо | 3080 | 4727 | -69 | 1839 | -2,2 | 38,9 | 41,1 |
| Итого по животноводству | 13548 | 16926 | 4136 | 6378 | 30,5 | 37,7 | 7,2 |
| Всего от реализации | 24506 | 26618 | 4949 | 7967 | 20,2 | 29,9 | 9,7 |

Библиографический список

1. Севастьянова, В.М. Решение проблем дефицита овощной продукции региона / В.М. Севастьянова, В.А Асмус, Т.Ю. Асмус // Экономика и предпринимательство. - 2015. - № 10-1 (63-1). - С. 378-381.
2. Смолькин, В.П. Условия и направления повышения эффективности использования человеческих ресурсов в региональной экономике / В.П. Смолькин, Т.Ю. Асмус // Российское предпринимательство. — 2016. — Том 17. — № 20. — С. 2671-2684.
3. Жигалова, О.В. Кадровое обеспечение аграрного сектора в депрессивных регионах / О.В. Жигалова, Т.Ю. Асмус, Е.В. Воловая // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. Теоретический и научно-практический журнал. - 2015. — С. 104-105.
4. Дозорова, Т.А. Бизнес-планирование: учебное пособие для студентов направлений подготовки 38.03.02 «Менеджмент», 38.03.01 «Экономика» для сельского, лесного и рыбного хозяйства / Т.А. До-

- зорова, В.М. Севастьянова. – Ульяновск: УГСХА им. П.А. Столыпина, 2017. - 184с.
5. Богапова, М.Р. Эффективность сельскохозяйственного производства региона в зависимости от уровня ресурсобеспеченности / М.Р. Богапова, Т.А. Дозорова // Пермский аграрный вестник. - 2016. – № 4 (16). – С. 127-133.
 6. Дозорова, Т.А. Коммерческая деятельность: учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по экономическим направлениям / Т.А. Дозорова, О.Н. Семирханова. – 2-изд., перераб. – Ульяновск: УГСХА им. П.А. Столыпина, 2016. – 162с.

ANALYSIS OF FINANCIAL RESULTS AND PROFITABILITY, FOR EXAMPLE LLC “KRASNOYE POLE”

Rogacheva A. I.

Keywords: *Financial results, revenue, profit, profitability.*

This article discusses and analyzes the main indicators of financial results and profitability.